[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PELOTAS
SECRETARIA DE QUALIDADE AMBIENTAL

REQUERIMENTO PARA INSCRIÇÃO
CAIAPAM – Cadastro Municipal de Instrumentos e Atividades de Defesa Ambiental
Lei Municipal nº3.861/94
Eu, _____________________________________, inscrito no CPF ________________, portador do RG________________, venho requerer a inscrição no Cadastro Municipal de Instrumentos e Atividades de Defesa Ambiental, fulcro na Lei Municipal nº 3.861/94 e Resolução nº 010/03.
Atividade a ser cadastrada: ____________________________________
Para tanto, segue em anexo a documentação exigida.
Nestes termos, pede deferimento da presente solicitação.
Pelotas, ____ de ____________ de 2021.
_____________________________________
Assinatura do Requerente
Documentação:
I – Em caso de pessoas físicas:
(     ) a) certidão atualizada de cumprimento de suas obrigações tributárias e fiscais fornecida pelos órgãos responsáveis;
(     ) b) cópia do documento de identificação do conselho profissional;
(     ) c) cópia do cadastro individual do contribuinte pessoa física – CIC/CPF;
(     ) d) currículo profissional com relato das atividades realizadas pelo técnico;
(    ) e) inventário de equipamentos utilizados pelo técnico, devidamente registrados, apontando a data de validade da última aferição;
 II – Em caso de pessoas jurídicas:
(     ) a) certidão atualizada de cumprimento de suas obrigações tributárias e fiscais fornecida pelos órgãos responsáveis;
(     ) b) estatuto e/ou contrato social devidamente registrado;
(     ) c) cópia atualizada do Cadastro Geral do Contribuinte – CGC, ou Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica CNPJ;
(     ) d) Nome, formação técnica, bem como currículo profissional dos técnicos responsáveis pelos estudos;
(     ) e) inventário de equipamentos, devidamente registrados, apontando a data de validade da última aferição;
As indústrias ou empresas de comércio de equipamentos, aparelhos e instrumentos destinados ao controle de atividades efetivas ou potencialmente poluidoras, deverão, para ser cadastradas, cumprir os seguintes requisitos:
(     ) a) estatuto e/ou contrato social devidamente registrado;
(  ) b) Descrição do equipamento, aparelhos e instrumentos utilizados para os fins descritos no “caput” deste item, acompanhado do nome da empresa fabricante, ou em caso de fabricação própria, cópia da carta patente fornecida pelo Instituto Nacional de Propriedade Intelectual - INPI;
(     ) c) certidão atualizada de cumprimento de suas obrigações tributárias e fiscais fornecida pelos órgãos responsáveis;
(     ) d) cópia atualizada do Cadastro Geral do Contribuinte – CGC, ou Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ;
Organizações Não Governamentais – ONGs e Associações ligadas à área de proteção ambiental, deverão cumprir os seguintes requisitos:
(     ) a) cópia do estatuto social, atualizado, e devidamente registrado;
(     ) b) cópia da ata de posse da diretoria;
(     ) c) cópia das atas das 2 (duas) últimas reuniões da entidade, num prazo máximo de 60 (sessenta) dias anteriores á data do requerimento;

Av. Domingos de Almeida, 1894 – Pelotas/RS – CEP: 96085-470
Telefone: (53) 32275442

E-mail: sqa.gab@gmail.com